
Pag. 1 di 5 DD/2023/04467



Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

-  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209 del  17 maggio  2022,  avente  ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione”;

Visto:

- l’esito del Concorso di progettazione bandito dal Ministero relativamente all’intervento ammesso 
per  il  Comune  di  Firenze  denominato  “Scuola  Calvino  –  demolizione  e  ricostruzione  in  situ” 
(Concorso identificato da C.U.P.: B58H22001340001 - CIG: 9316905939), da finanziare nell’ambito 
del  PNRR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e  transizione  digitale  –  Componente  3  –  Efficienza 
energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – vincitore Peluffo & 
Partners Architettura Srl (Capogruppo mandataria) in raggruppamento costituendo;

- la Deliberazione n. 00120 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica della nuova scuola Calvino – CUP H11B22000310006, redatto dal 
vincitore;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/03622 di avvio della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi degli articoli 152 co. 5, 154 co. 4 e 63 co. 4 del D.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento al vincitore dello sviluppo dei successivi livelli di progettazione, sulla base di quanto 
previsto dall’avviso  del  concorso di  progettazione  e  di  quanto disposto dall’art.  24 comma 6 del 
decreto-legge 24.2.2023, n. 13 (recante disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e del PNC) – 
CIG 979548953D;

- la pubblicazione dell’avviso di avvio della procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) sul sito internet istituzionale e la pubblicazione sul 
SITAT;

- la procedura negoziata senza bando, pubblicata sulla Piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Toscana) n. 009311/2023, per l’appalto del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in progettazione, con invito al predetto 
vincitore;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/03802 di rettifica dell’importo a base di gara per errore 
materiale,  contestuale  comunicazione  sulla  Piattaforma  S.T.A.R.T.,  pubblicata  sul  Profilo  del 
Committente e sul SITAT;

Pag. 2 di 5 DD/2023/04467



Visti i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori  relativi  (…)  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché alle  
procedure  per  l'affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere  (…) ove  non  
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere  
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

-  art.  76,  comma  2  bis,  il  quale  prevede  che  entro  5  giorni  sia  “dato  avviso  ai  candidati  e  ai  
concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al  
decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  
all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  
all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi  
atti”;

Preso atto che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 
formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per 
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più basso, 
con il criterio del minor prezzo, in ottemperanza a quanto indicato nel Disciplinare del concorso di 
progettazione bandito dal Ministero dell’Istruzione al paragrafo 6.1;

Dato atto che:

- in data 12 Maggio 2023 ha avuto luogo la prima seduta relativa alla gara in oggetto, svoltasi senza la 
presenza del pubblico, considerato che la procedura di gara viene svolta con modalità interamente 
telematica,  ai  sensi  dell’art.  58 del  D.lgs.  50/2016,  con conseguente  garanzia  di  incorruttibilità  e 
immodificabilità  di  ciascun documento  presentato,  per  la  verifica  della  documentazione  attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei  
requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  del  vincitore  del  predetto  Concorso  di 
progettazione,  identificato  in  Peluffo  &  Partners  Architettura  Srl  (Capogruppo  mandataria), 
presentatosi  nella  gara  in  raggruppamento  costituendo  con:  ARX Srl  –  Arch.  Andrea  Parisella  - 
VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo 
Agostini;

- in data 18/05/2023 veniva attivato il soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.,  ad esito  del  quale,  in  data  25/05/2023,  verificata  la  completezza  della  documentazione 

Pag. 3 di 5 DD/2023/04467



prodotta, veniva ammesso l’operatore invitato;

-  nella  medesima  seduta  si  è  proceduto  successivamente  all’apertura  dell’offerta  economica 
dell’operatore invitato;

Visto che tutte le operazioni di gara sono state riportate nei verbali, che si allegano al presente atto, 
approvandoli;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  48  del  01/07/2021,  con  il  quale  veniva  conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di Direttore della Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze;

DETERMINA

- di dare atto che il vincitore del Concorso di progettazione bandito dal Ministero dell’Istruzione, 
relativamente  all’intervento  ammesso  per  il  Comune  di  Firenze  denominato  “Scuola  Calvino  – 
demolizione  e  ricostruzione  in  situ”  (Concorso identificato  da  C.U.P.:  B58H22001340001 -  CIG: 
9316905939),  identificato  in  Peluffo  &  Partners  Architettura  Srl  (Capogruppo  mandataria  di 
raggruppamento), si è presentato nella procedura negoziata senza bando pubblicata sulla Piattaforma 
S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana) n. 009311/2023 -  CIG 979548953D, 
in  raggruppamento  costituendo  con:  ARX  Srl  –  Arch.  Andrea  Parisella  -  VALLARINO 
ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini;

- di dare atto che l’operatore sopra individuato è stato ammesso alla gara per l’appalto del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in progettazione 
per  l’intervento  denominato  “Scuola  Calvino  –  demolizione  e  ricostruzione  in  situ” CUP 
H11B22000310006,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 
transizione  digitale  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 
Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  essendo  stata  riscontrata  la  completezza  delle 
dichiarazioni e della documentazione presentata, come risulta dai verbali di gara allegati;

- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in 
corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

-  di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  soggetto  partecipante  alla  gara,  ai  sensi  delle 
disposizioni  citate  in  premessa,  segnalando  che  l’ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei 
documenti  relativi  all’ammissione dei concorrenti  è la presente Direzione Servizi  Tecnici  e che la 
tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.lgs. 104/2010. 

Pag. 4 di 5 DD/2023/04467



Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 
267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Verbali.pdf - 80aef3848a5245f5ee0d28163bf52ad55f1bc356f287f5fdba0923f2aed90839

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/04467


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04467

